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Sposób sprawdzania gazomierzy komorowych oraz urządzenie do
stosowania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób sprawdzania
gazomierzy komorowych oraz urządzenie do stoso¬
wania tego sposobu.

Obecnie stosowana powszechnie metoda polega na
przepuszczeniu przez badany gazomierz pewnej ilo¬
ści gazu odmierzanego przez dzwon pomiarowy
i porównanie jej ze wskazaniami liczydła gazo¬
mierza.

Wadą tej metody jest subiektywny odczyt dawki
powietrznej, potrzebnej do sprawdzania gazomierzy,
polegający na obserwacji kresek określających krot¬
ność 100 dcm8 na zbiorniku pomiarowym. W nie¬
których rozwiązaniach odczyt dawki powietrznej
dokonywany jest metodą fotoelektryczną. Inne, zna¬
ne metody, polegają na porównaniu wskazań ga¬
zomierza badanego z gazomierzem wzorcowym. Wa¬
dą tych wszystkich metod jest konieczność przepu¬
szczenia przez badany gazomierz dużej dawki po¬
wietrznej, a więc wydłużenie czasu sprawdzania, co
przy seryjnej produkcji powoduje konieczność
znacznego zwiększenia stanowisk pomiarowych i po¬
większenia personelu obsługującego.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu
i urządzenia, które zapewniałoby dobrą dokładność
przy krótkim trwaniu procesu sprawdzania bada¬
nego gazomierza.

Cel ten został osiągnięty dzięki zastosowaniu zli¬
czania liczby dawek gazu o stałej objętości, które
powodują znany przyrost wskazania badanego ga¬
zomierza. W przypadku gdy badany gozomierz mie-
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rzy bezbłędnie, przyrost jego wskazania jest dokład¬
nie równy liczbie dawek pomnożonej przez obję¬
tość jednej dawki. Gazomierz o dodatnim uchybie
wskaże większy przyrost wskazań niż iloczyn licz¬
by dawek przez objętość jednej dawki. Tym samym
dla stałego przyrostu wskazań gazomierza badane¬
go zliczona rzeczywiście liczba dawek wypadnie
mniejsza niż w przypadku gazomierza wolnego od
uchybu. Wartość i znak powstającej różnicy w licz¬
bach dawek określają zatem wartość i znak uchybu
gazomierza badanego.

Urządzenie do stosowania sposobu według wyna¬
lazku zawiera pompę dozującą połączoną z dzwo¬
nem wyrównawczym, który złączony jest z gazo¬
mierzem badanym. W tor zasilania pompy dozującej
włączony jest szeregowo sterownik pompy przy
czym organ ruchomy tej pompy jest przyłączony do
generatora impulsów, którego wyjście dołączone
jest poprzez bramkę do licznika. Wejście sterujące
bramki jest połączone poprzez układ sterujący z
liczydłem badanego gazomierza na którego wylocie
umieszczony jest zawór dławiący. Układ sterujący
zawiera dzielnik częstotliwości impulsów o stałej
lub nastawnej przekładni i jest sprzężony z liczy¬
dłem badanego gazomierza. Po wykonanym pomia¬
rze ręczne podanie sygnału „start" do następnego
pomiaru powoduje skasowanie dotychczasowych
wskazań licznika.

Zaletą wynalazku jest automatyczne sprawdza¬
nie wskazań gazomierzy komorowych, co umożli-
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wia szybkie i dokładne zmierzenie uchybu bada¬
nych gazomierzy przy różnych natężeniach prze¬
pływu gazu.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, który pokazuje w
schemacie ogólnym urządzenie do sprawdzania ga¬
zomierzy komorowych. Wylot pompy dozującej 1
jest połączony z dzwonem wyrównawczym 2, który
jest z kolei złączony z gazomierzem badanym 3.
Elektryczny sterownik 4 pompy, działający pod
wpływem zmian ciśnienia, jest połączony przewo¬
dem rurowym z dzwonem wyrównawczym 2 i włą-
czony^w szereg z nasilaniem pompy dozującej 1.
Organ ruchoffiy i&mpy dozującej 1 jest sprzężo¬
ny* elektrycznie z generatorem impulsów 5, którego
wyjście poprzez szeregowo włączoną bramkę 6
jest dołączone do licznika 7 przy czym wejście ste¬
rujące bramki .6 jest-złączone z układem sterują¬
cym 8 sprzężonym elektrycznie z liczydłem badane¬
go gazomierza 3. Z uwagi na konieczność unikania
dodatkowych momentów obciążających układ ste¬
rujący 8 wykonany jest jako fotoelektryczny. Świa¬
tło od źródła pomocniczego pada na element świa¬
tłoczuły w chwili gdy lustrzany fragment liczydła
przechodzi przez określone położenie wywołując
pojawienie się impulsu elektrycznego.

Urządzenie według wynalazku może posiadać
układ sterujący 8 wykonany jako elektroniczny.
W tym układzie powstaje wzbudzenie lub przerwa¬
nie drgań generatora w chwili gdy element meta¬
lowy, umieszczony na liczydle, znajduje się w po¬
bliżu nieruchomej cewki wywołując w tym mo¬
mencie powstanie impulsu elektrycznego. Układ
sterujący 8 zawiera również dzielnik częstotliwo¬
ści impulsów o przekładni stałej lub nastawnej.
W ten sposób zmiana stanu bramki następuje po
wykonaniu założonej liczby obrotów liczydła. War¬
tość przekładni dobiera się tak, by objętość gazu
przepływającego w czasie pomiaru była całkowitą
krotnością pojemności komory gazomierza bada¬
nego 3 i przy zerowym jego uchybie równocześ¬
nie dużą i całkowitą krotnością objętości pojedyn¬
czej dawki. Bramka 6 otwiera się pod wpływem
najbliższego impulsu sterującego który występuje
po ręcznym podaniu sygnału „start", a zamyka się
po następnym impulsie podanym na jej wejście
sterujące.

Ponowne otwarcie bramki następuje po ponow¬
nym podaniu sygnału „start". Kasowanie wskazań
licznika 7 następuje przez ręczne podanie sygnału,
co jest sprzężone z podaniem sygnału „start" do
bramki 6. W liczniku 7 zastosowano rozwiązanie
rewersyjne z uwidacznianiem znaków wskazania,
gdyż wówczas po zakończeniu pomiaru uchyb jest
określony bezpośrednio przez uwidocznione wskaza¬
nie licznika. W wykonaniu praktycznym układ

może zostać rozbudowany przez szeregowe włącze¬
nie dalszych gazomierzy badanych 3, przy czym
dla każdego z nich można zastosować osobny
zespół bramki 6, licznika 7 i układu sterującego

5 8, a do wszystkich bramek doprowadzać równole¬
gle impulsy z generatora 5. Największa liczba
równocześnie badanych gazomierzy 3 zależy tylkr
od straty ciśnienia w nich i dopuszczalnego od¬
chylenia ciśnienia na wlocie kolejnego gazomic-

io rza badanego. Można również badać uchyby ga¬
zomierza badanego 3 w zależności od natężenia
przepływu, który reguluje się wówczas nastaw¬
nym zaworem dławiącym 9 umieszczonym na wy¬
locie badanego gazomierza 3. Pompa dozująca 1

15 podaje do dzwonu wyrównawczego 2 zależnie od
konstrukcji urządzenia stałe dawki gazu, bądź
też stałe dawki cieczy. W tym drugim przypadku
co pewien czas należy napełniać dzwon wyrów¬
nawczy 2 gazem, spuszczając jednocześnie wpom-

20 powaną ciecz.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób sprawdzania gazomierzy komorowych,
25 znamienny tym, że przez badany gazomierz prze¬

puszcza się dawTki gazu o stałej objętości, zlicza
ilość tych dawek, mnożąc ich liczbę przez objętość
jednej dawki, a otrzymaną objętość porównuje z
przyrostem wskazań badanego gazomierza.

so 2. Urządzenie do stosowania sposobu według za-
strz. 1, znamienne tym, że zawiera pompę dozują¬
cą (1) połączoną z dzwonem wyrównawczym (2),
który dalej jest złączony z gazomierzem badanym
(3), natomiast sterownik pompy (4) sterowany ciś-

35 nieniem w dzwonie wyrównawczym (2) jest włą¬
czony szeregowo w tor zasilania pompy dozującej
(1), której organ ruchomy jest przyłączony do ge¬
neratora impulsów (5) o wyjściu dołączonym po¬
przez szeregowo włączoną bramkę (6) do licznika

40 (7), przy czym wejście sterujące bramki (6) jest
złączone z układem sterującym (8) o wejściu sprzę¬
żonym z liczydłem badanego gazomierza (3) na któ¬
rego wylocie umieszczony jest nastawny zawór dła¬
wiący (9).

45 3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że układ sterujący (8) zawierający dzielnik często¬
tliwości impulsów o stałej lub nastawnej przekład¬
ni jest sprzężony z liczydłem badanego gazomie¬
rza (3) za pomocą promienia świetlnego, względnie

50 zmiennej indukcyjności lub pojemności, poprzez
nakładkę umieszczoną na kole zębatym liczydła
badanego gazomierza (3).

4. Urządzenie według zastrz. 2 znamienne tym,
że kasowanie licznika (7) jest sprzężone mecha-

55 nicznie lub elektrycznie z ręcznym podawaniem
sygnału „start" do bramki (6).



73 597 MKP GOld 18/00

f ,

J 1 L=

5  

I

I 2
4rr
i <?

—*—I 6

U=fT]

 J 7


	PL73597B2
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


